Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

10.10.2017                                                                                                          № 2

Совета по координации деятельности
садоводческих, огороднических и дачных
некоммерческих объединений при
Администрации города Волгодонска

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Сергей Михайлович Макаров

	– заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике,
председатель Совета

	Сон
Юлия Валерьевна
	– начальник отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска,
заместитель председателя Совета

	Таранова Людмила  Александровна
	–старший инспектор отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска,
секретарь Совета

	 Члены Совета:
Брисканкин Владимир Петрович

– председатель правления некоммерческого садоводческого товарищества «Строитель»
(по согласованию)

	Захаров Игорь Иванович
	– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» (по согласованию)

	Никонова Людмила Павловна
	– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Дон»
(по согласованию)

	Пронь Виталий Павлович

	- член Городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил  и правоохранительных органов  «Волгодонской городской Совет ветеранов» (по согласованию)

Приглашенные:

	Волох Андрей Андреевич

	- председатель правления садово-огороднического некоммерческого товарищества  «Атоммашевец»

	Зозуля Галина Николаевна

	- председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Маяк»

	Резников Антон Александрович

	- начальник оперативного отдела МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

	Костицина Раиса Григорьевна

	- председатель правления некоммерческого товарищества садоводов огородников «Автомобилист-Дон»

	Подоплелова Ольга Семеновна

	- председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Машиностроитель»

	Растегаев Олег Леонович

	- начальник МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»

	Ревингин Борис Николаевич
	- председатель правления СНТ «Зеленый мыс»

Сергеева Любовь Константиновна

- председатель правления садоводческого товарищества «Волгодонской садовод»

	Широгоров Алексей Николаевич

	- председатель правления потребительского общества «Товарищество огородников – Рассвет»

	Узингер Игорь Яковлевич

	- председатель правления садоводческого кооператива «Мирный атом»

	Якунин Евгений Михайлович

	- председатель правления дачного некоммерческого товарищества «Донской сад»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Об обеспечении противопожарных мероприятий и безопасной эксплуатации газового оборудования на территории садоводческих объединений граждан.
2. О состоянии и условиях эксплуатации отопительного оборудования.
3. Об обеспечении санитарной уборки территорий.
4. О принятии нового Федерального закона от 29.07.2017 № 217 «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1. СЛУШАЛИ:
Растегаева О.Л.  – начальника МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска».
Сообщил, что в августе 2017 г. произошел взрыв газовой установки Газгольдер в СНТ «Маяк». В результате взрыва пострадали 2 человека, один из них ребенок.
Рекомендовал всем председателям садоводческих объединений в случае обнаружения данных установок на территории садоводства немедленно сообщать в МКУ « Управления ГОЧС города Волгодонска» для своевременного предупреждения случаев причинения вреда здоровью, жизни, ущерба имуществу, возникновения на территории садоводств возгораний и пожаров в результате нарушений при содержании и эксплуатации сосудов под давлением.
РЕШИЛИ:
1.1. Рекомендовать председателям правлений садоводческих объединений осуществлять соблюдение противопожарных, санитарных мероприятий, а также проводить разъяснительную работу среди членов садоводческих объединений о соблюдении требований безопасности.
									Срок – постоянно
1.2. Рекомендовать председателям садоводческих объединений в случае обнаружения газовых установок Газгольдер на территории садоводства немедленно сообщать в МКУ «Управления ГОЧС города Волгодонска».
Срок – постоянно
2. СЛУШАЛИ:
Сон Ю.В. – начальника отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.
Сообщила, что по вопросу эксплуатации отопительного оборудования отдельно отделом надзорной деятельности и профилактической работы по городу Волгодонску управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ростовской области будет проведено совещание с участием более узких специалистов в данной области для подробного разъяснения информации. Всем председателям предоставлен раздаточный материал по данной теме.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Рекомендовать председателям правления садоводств руководствоваться данной информацией и проводить разъяснительную работу с членами садоводств по вопросу эксплуатации отопительного оборудования.
Срок – до 31.10.2017

3. СЛУШАЛИ:
Резникова А.А. – начальника оперативного отдела МКУ «ДСиГХ».
Сообщил, что санитарная  уборка территорий обеспечивается. На данный период основные силы направлены на уборку лесных территорий, прилегающих к садоводствам. За 2017 год с несанкционированных свалочных очагов убрано порядка 300 т мусора.
Рекомендовал председателям садоводств донести информацию до всех членов садоводческих товариществ о необходимости выбрасывать мусор в специально отведенные для этого мусорные контейнеры, с целью сохранения чистоты, как лесных территорий, так и садоводств в целом, а также для предотвращения пожаров.
Брисканкина В. П. – председателя правления СНТ «Строитель».
Сообщил, что основными источниками образования свалочных очагов являются отдыхающие люди, представители малого и среднего бизнеса, имеющие на этих территориях свои организации. Необходима проверка отделом муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска данных территорий для привлечения к административной ответственности виновных.
РЕШИЛИ:
3.1 . Принять информацию к сведению.
3.2. Маркулесу А.М. – начальнику отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска организовать рейды по выявлению фактов образования отходов на лесных территориях.
Срок – до 31.10.2017
3.3. Кондратюку А.Н. – директору МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» рассмотреть возможность установки мусорных контейнеров на ул.Лодочной в целях обеспечения санитарно-гигиенических условий.
                                                                                  Срок – 31.10.2017

4. СЛУШАЛИ:
Ибрагимову Н.П. – главного специалиста сектора правовой экспертизы и нормативной работы.
Сообщила об основных моментах изменения и принятия нового Федерального закона от 29.07.2017 №217 « О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

РЕШИЛИ:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Правовому управлению Администрации города Волгодонска (Копылкова Н.М.) разработать типовой устав для садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, соответствующий новому Федеральному закону.
Срок – до 01.12.2017

Председатель                                                                                  С.М. Макаров

 Секретарь                                                                                      Л.А. Таранова